
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
CONSILIUL LOCAL BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 61 
Din 28.09.2023

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “ înfiinţarea unui centru de 
colectare a deşeurilor prin aport voluntar în Comuna Băiuţ judeţul Maramureş”;

Consiliul Local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.09.2023;
Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica, 

proiectul de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Băiuţ şi raportul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei;

- prevederile Ghidului de finanţare PNRR - Componenta C3 -  Managementul deşeurilor 
si ale Contractului de finanţare nr. C3I1A0122000288 / 04.04.2023;

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul prevederilor art.129 alin.(l) şi alin.(2) lit.d) coroborate eu cele ale alin.(7) 
lit.s), art. 13 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare.

HOTĂRĂŞTE

Art.l -  Se aprobă documentaţia tehnico -  economică pentru proiectul “înfiinţarea unui 
centru de colectare a deşeurilor prin aport voluntar în comuna Băiuţ, judeţul Maramureş” finanţat 
în cadrul Programului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C3 -  Managementul 
deşeurilor.

Investiţia II. Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management 
integrat a! deşeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe / comune.

Subinvestiţia 1.1 A. - înfiinţarea de centre de colectare prin aport voluntar.
Art. 2 -  Se aprobă indicatorii tehnico -  economici pentru proiectul “înfiinţarea unui 

centru de colectare a deşeurilor prin aport voluntar în comuna Băiuţ, judeţul Maramureş”, după 
cum urmează:

1. Valoarea totală a investiţiei:
- Total investiţie iară TVA: 4.050.145,49 lei
- Total investiţie eu TVA: 4.814.964,68 lei

din care:
- construcţii montaj (C+M):

- Construcţii montaj iară TVA: 2.064.668,55 lei
- Construcţii montaj cu TVA: 2.456.955.57 lei

Art.3 -  Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri nerambursabile prin 
Programul Naţional de Redresare si Rezilienţă, Componenta C3 -  Managementul deşeurilor, 
bugetul de stat şi bugetul local după cum urmează:

Tabelul surselor dc finanţare:



Total cheltuieli eligibile PNRR
cu TVA

4.554.078,07 lei

Total cheltuieli neeligibile cu
TVA

260.886,61 lei

Art.4 -  Lucrările care vor fi executate vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada 
dc realizare a investiţiei.

Art.5 -  Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului precum şi 
cheltuielile de mentenanţă şi gestionare a investiţiei se suportă din veniturile proprii ale bugetului 
local, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia va fi dată în exploatare.

Art.6 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul comunei
Băiuţ.

Art. 7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publică de către secretarul comunei şi se 
comunică în conformitate cu prevederile Codului administrativ:

Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş
Biroului contabilitate-administrativ din cadrul Primăriei Băiuţ
Primarului Comunei Băiuţ
Site-ul comunei Băiuţ
Dosar

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIAN VICTOR

Cvorum :____ voturi pentru.______ voturi împotrivă
ş i ____ abţineri clin_____consilieri prezenţi în total 11 consilieri


